1

[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ
ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
	от __ января 2020 года
	№ __

Об утверждении базового набора программных средств и об утверждении порядка по установке дополнительных программных средств и использованию программных средств для удаленного управления на персональных компьютерах работников Администрации Ленинградской области

В соответствии с пунктом 6 Приложения к постановлению Губернатора Ленинградской области от 6 октября 2014 года № 78-пг «Об утверждении Регламента использования персональных компьютеров и других средств и систем информатизации Администрации Ленинградской области»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень базового набора программных средств, используемых на персональных компьютерах работников Администрации Ленинградской области, согласно Приложению 1.
2. Утвердить порядок установки дополнительных программных средств и использование программных средств для удаленного управления на персональных компьютерах работников Администрации Ленинградской области, согласно Приложению 2.
Председатель Комитета
цифрового развития
Ленинградской области                                                                              В.А. Кузнецова
Приложение 1
к приказу
Комитета цифрового развития
Ленинградской области

от __января 2020 года  № __
Базовый набор программных средств, используемых
на персональных компьютерах работников Администрации Ленинградской области
1. Операционная система;

2. Офисный пакет (текстовый редактор, табличный редактор, редактор презентаций);

3. Почтовые приложения;

4. Органайзер (календарь);

5. Средства просмотра изображений;

6. Интернет-браузер;

7. Справочно-правовые системы;
8. Средства антивирусной защиты.
Приложение 2

к приказу
Комитета цифрового развития
Ленинградской области

от __января 2020 года  № __
Порядок установки дополнительных программных средств
и использование программных средств для удаленного управления на персональных компьютерах работников Администрации Ленинградской области
1. Настоящий порядок не распространяется на программные средства, используемые в составе государственных информационных систем Ленинградской области.
2. Запрещается установка и использование на персональных компьютерах (далее - ПК) программных средств, не связанных с выполнением должностных обязанностей, а также программных средств удаленного доступа к ПК.
3. Установка дополнительных программных средств и программных средств для удаленного управления ПК осуществляется по заявке руководителя органа исполнительной власти Ленинградской области в Комитет цифрового развития Ленинградской области.

4. Заявка должна содержать:

- основание установки (выполнение определенных функций, должностных обязанностей, решение иных задач);
- наименование дополнительного программного средства, требующего установки на ПК;
- должность, ФИО, контактная информация работника, которому необходимо использовать программное средство;
- наименование и месторасположение ПК, на котором необходима установка.
5. В случае отсутствия необходимых для установки дополнительных программных средств и программных средств для удаленного управления ПК, установка таких средств осуществляется после их закупки.

6. Установка и настройка дополнительных программных средств осуществляется службой технической поддержки.

7. Изменение конфигурации программных средств ПК кем-либо, кроме службы технической поддержки и специалистов по информационной безопасности, запрещено.